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Vážení čtenáři, 
říjnové číslo Hradečáku voní novotou a v něm i zprávy z vašeho 

města. Kromě jiného například o možnosti nahlásit závady na měst-
ském majetku pomocí nové chytré aplikace. Ta umožní občanům 
obratem upozornit na výmoly, nefunkční lampu či jiné nedostatky, 
které otravují život a mohou způsobit problém. Třeba jednou tako-
vou aplikaci spustím i já a budu sbírat náměty na články do Hrade-
čáku :-) Pak bych měla v aplikaci třeba i pozvánku na Den s myslivci, 
který se uskutečnil o víkendu v areálu kempu Stříbrný rybník a na 
který dorazily stovky lidí. Vůně guláše, jehož soutěž probíhala po 
celý den se určitě linula až k základní škole Bezručova, která slavila 
50 let od svého otevření. Jak to vše dopadlo se dočtete uvnitř.

Přeji Vám příjemné čtení.                                                      Eliška H.    

Možnost napřímo upozornit na záva-
dy ve městě už dříve nabízely webové 
stránky města. Šlo ovšem o uživatel-
sky nepříliš příjemnou variantu. I další-
mi cestami dostaly radnice a městské 

Hradečáci, trápí vás ve vašem okolí nefunkční lampa, díra 
v chodníku, černá skládka nebo odstavený autovrak. Tyto a dal-
ší drobné závady a nedostatky můžete městu nově nahlašovat 
prostřednictvím aplikace Munipolis. Pokud se do aplikace zare-
gistrujete, budete skrze ní navíc také informováni o krizových 
událostech, o varováních z ČHMÚ, o novinkách a důležitých 
aktualitách z úřadu.

Hradecká radnice začala chystat rozsáhlou rekonstrukci Váž-
ní ulice ve skladištní oblasti na Slezském Předměstí. Jedná se 
o páteřní komunikaci pro řadu fi rem, které v této lokalitě sídlí 
a zaměstnávají zde tisíce lidí. Odhadované náklady rekonstruk-
ce, jejíž součástí by měly být i cyklostezka a nové zastávky MHD, 
jsou přes 100 milionů korun. Pokud půjde příprava hladce, měla 
by vlastní stavba podle představitelů města začít v roce 2027.

Hradec má mobilní aplikaci. 
Můžete skrz ní hlásit závady ve městě

Hradec začíná připravovat rekonstrukci 
Vážní ulice ve skladištní oblasti

vyfotit, popsat krátce problém a skrz 
aplikaci se do tří dnů dočkáte buď pří-
mo řešení nebo aspoň odpovědi.

Náklady na novou aplikaci činí asi 
800 tisíc korun, většinu podle ná-
městka primátorky pro IT a digitalizaci 
Pavla Vrbického (Piráti) pokryje dota-
ce. „Pro nás je aplikace důležitá ze-
jména z toho důvodu, že budeme mít 
zpětnou vazbu od našich občanů pří-
mo z terénu, kdy budou hlásit drobné 
závady či upozornění na nedostatky,“ 
vysvětlil Vrbický. Město věří, že skrz 
aplikaci získá lepší data o problema-
tických místech ve městě.

Podnětům se bude věnovat celkem 
11 administrátorů. Jeden z nich nejpr-
ve přidělí podnět příslušné organizaci, 
jednat se může například o technické 
služby nebo městskou policii. „Může-
me se setkat i s podněty, které nespl-
ňují záměr aplikace, například záměry 
investičního charakteru. Určitě neo-
pravíme na základě podnětu Velké 
náměstí. Drobné závady se ale snaží-
me řešit obratem. Po 24 hodinách od 
zadání podnětu se v aplikaci podnět 
objeví i s informací, komu byl přidě-
len. Poté má daná instituce dva dny 
na odpověď,“ popsal celý proces Vr-
bický. Upozornil také, že pokud bude 
součástí podnětu vulgarita, odpovědi 
se nedočkáte. 

Vedle možnosti nahlásit závadu 
poskytne aplikace uživatelům další 
praktické informace. V současnosti 
je její součástí mapový přehled kon-
tejnerových stání na tříděný odpad, 
novinky z úřadu či města nebo elek-
tronická verze městského zpravoda-
je Radnice. „Do budoucna chceme 
dávat do aplikace termíny blokového 
čištění, informace o odstávkách tepla, 
omezení dodávky elektrické energie 
a vody, termíny plateb poplatků za 
odpady a psy. Další kategorií, kterou 
chystáme, bude participace občanů,“ 
doplnil Vrbický. Pokud uživatel vyplní 
při registraci název ulice, ve které by-
dlí, dostane informace týkající se pou-
ze jeho bezprostředního okolí. Uživa-
telé také mohou obdržet upozornění 
na případné krizové události či varo-
vání z ČHMÚ. Služba je zdarma.

Aplikace v modulu hlášení závad 
neslouží k realizaci velkých investic 
k investičním projektům. Při událos-
ti ohrožující život, zdraví a majetek 
musí kontaktovat linky 150, 155, 156 
či 158. Nenadálé výpadky dodávek 
elektřiny, vody, tepla nebo plynu je po-
třeba hlásit přímo jejich dodavatelům.

Zdroj: Salonky

organizace každý rok stovky různých 
podnětů. Od nynějška by to ovšem 
mělo být pro Hradečáky mnohem jed-
nodušší. S aplikací Munipolis stačí 
například poškozenou lavičku v parku 

„Vážní ulice je páteřní komunikací 
v naší největší rozvojové a podnika-
telské oblasti, která už několik let není 
schopná unést nápor nákladní dopra-
vy. Navíc kvalita vozovky je špatná 
a parkování v lokalitě velmi chaotické. 
A to ani nezmiňuji nemožnost chodit 
zde pěšky či jezdit na kole. Tento stav 
rozhodně není dlouhodobě udržitelný 
a je třeba zde provést komplexní re-
konstrukci a nápravu poměrů,“ uved-
la primátorka Pavlína Springerová 
(HDK).

Město má zatím pro rekonstrukci 
ulice studii z roku 2014. Nyní ji bude 
muset aktualizovat a sladit s rozvojo-
vými záměry fi rem. Pro rekonstrukci 
také bude potřebovat řadu pozemků, 
které bude muset od vlastníků vykou-
pit nebo si k nim zajistit smluvní vztah. 
Kromě opravy rozbité silnice město 

plánuje celkovou přeměnu Vážní ulice 
se zavedením cyklodopravy a posta-
vením nových zastávek MHD.

Se zástupci fi rem, které mají vjezd 
či ústí do Vážní ulice, a vlastníky 
pozemků již mělo vést města první 

jednání. „Chceme společně pracovat 
na přípravách projektu a zároveň se 
s nimi musíme domluvit na férovém 
majetkoprávním vypořádání,“ uvedl 
náměstek primátorky pro investice 
a rozvoj Lukáš Řádek (TOP 09).

Komplikovaný provoz ve Vážní uli-
ci chce radnice řešit již nyní, a to ve 
spolupráci s fi rmami, policií a celníky. 
„Kamiony, které sem přiváží zboží pro 
místní fi rmy, často komplikují provoz 
tím, že čekají na celní odbavení přímo 
na místě komunikace. S tímto problé-
mem se musíme vypořádat co nejdří-
ve,“ uvedl Řádek.                         -red-

Na Stříbrňáku se sezóna
ukončuje ve velkém stylu

Kemp Stříbrný rybník je v provozu celoročně, hlavní sezónu 
ale zahajují a ukončují akce pro veřejnost. V letošním roce tu 
zakončili hned dvěma akcemi, a to přehlídkou pivovarů České 
zlato na Stříbrňáku a již tradičně Dnem s myslivci.

Na konci září se v hradeckém kempu konal první ročník pivního setkání 
s názvem České zlato na Stříbrňáku. Lidé mohli ochutnat zlatavý mok od 
téměř deseti pivovarů. Nechyběl ani doprovodný program, soutěže a dětský 
koutek, aby si akci mohli užít i rodiny. Kromě piva akce lákala na zajímavé 
občerstvení a skvělý hudební program. Nechyběly kapely Country dohoda, 
Spektrum a na závěr Teplá buchta. 

Tou úplně poslední třešničkou na dortu sezóny 2023 ale byl již třetí ročník 
akce Den s myslivci. Tisíce návštěvníků zaplnily areál kempu, aby mohly ob-
divovat tradice i moderní postupy v myslivosti, navštívit stánky doprovodného 
programu a prokázat zde své znalosti například v poznávání zvěře, myslivec-
kých zařízení, dřevin i hub. Vyzkoušet mnoho zajímavých aktivit, vyrobit si 
suvenýr z přírodních materiálů a zasoutěžit si o hodnotné ceny. Mezi nejoblí-
benější body programu patřily ukázky sokolnictví a lovecké kynologie, řezby 
dřevěných soch motorovou pilou či laserová broková střelnice na letící terče. 

Avšak největším lákadlem byla bez pochyby soutěž ve vaření zvěřinového 
kotlíkového guláše. Dvacet tři týmů z České republiky, Slovenska a Polska 
se utkaly o první místo. Soutěž zaštítil známý kuchař Ivan Vodochodský. Lidé 
mohli soutěžní guláše sami ochutnat a hlasovat o ten nejlepší v divácké sou-
těži. Na závěr akce zahrála myslivecká kapela Markazíni a skupina Radosta 
se svými písněmi inspirovanými skvělým českým fi lmem Kulový blesk.

Kemp Stříbrný rybník tak letos to nejlepší ze sebe vydal a pomalu se chys-
tá na další sezónu, která bude zase o něco lepší, zajímavější a bohatší.

50. VÝROČÍ ŠKOLY

V sobotu 14.10. učitelé a zaměstnanci ZŠ Bezručova oslavili padesáté vý-
ročí vzniku své školy, kterou familiárně nazývají Bezručka.
V rámci celodenního programu mohli na svá školní léta zavzpomínat absol-
venti školy i její současní a bývalí zaměstnanci.
Všichni mohli nahlédnout do školních tříd i zázemí školy. Hlavně ti, kteří ab-
solvovali školu v minulém století srovnávali vybavení učeben tehdy a nyní. 
Všem se sobotní oslava velice líbila, a kromě prohlídky školy využili vzájem-
ného setkání ke vzpomínkám i navázání již někdy ztracených vzájemných 
kontaktů. František Obr, ředitel školy

Přes šest milionů na hradecké památky. 
Dotace by pomohla i zvonici na Zámečku

Památky v Hradci Králové by měly od města dostat téměř 6,4 milionu 
korun. Dotace na zachování a obnovu památek již projednali městští 
radní. Na svém listopadovém zasedání je musí schválit ještě zastupi-
telé. Část peněz půjde i na opravu dřevěné zvonice u kostela sv. Jana 
Křtitele v Třebši.

O dotaci se do 14. července přihlá-
silo 14 žadatelů, z toho jedna žádost 
byla vzata zpět. „Žádosti doručené 
do termínu uzávěrky byly v souladu 
se směrnicí a programem po formál-
ní stránce vyhodnoceny, projednány 
a doporučeny ke schválení Komisí 
pro Program regenerace MPR a MPZ 
a městské památky,“ říká v tiskové 

zprávě města náměstek primátorky pro 
oblast památkové péče Adam Záruba.

Smlouvy o poskytnutí dotace musí 
ještě schválit zastupitelstvo města. 
V tomto roce jde podle mluvčí města 
Kateřiny Rohlíčkové o druhé kolo do-
tací. V prvním kole, které se uskuteč-
nilo na jaře, město rozdělilo téměř 2,8 
milionu korun.

Foto: Zdeněk Puš



Velká změna práv spotřebitele 
aneb konec zpožděnému 
dodávání zboží

V tomto právním okénku Vás seznámíme s další změ-
nou přinesenou spotřebitelskou novelou, a to úpravou 
maximální lhůty pro dodání zakoupeného zboží a zce-
la nově zakotvenou povinností podnikatele informovat 
spotřebitele o přesném časovém okamžiku, v němž se 
zavazuje dodat zboží (povinnost sdělit před uzavřením 
smlouvy způsob a čas dodání nebo plnění a případně 
pravidla vyřizování stížností).

Povětšinou totiž internetové obchody neuváděly lhůtu 
pro dodání zboží, neboť doposud výslovná úprava této 
otázky v zákoně chyběla, ač má z pohledu spotřebitele 
velký význam. V praxi se stávalo, že jste např. objednali své druhé polovičce 
dárek v očekávání, že stačí dorazit do jejích narozenin, to se však nestalo a po 
mnoha urgencích Vám bylo řečeno, že od smlouvy ani nemůžete v tuto chvíli 
odstoupit, protože je zboží na cestě.

Prodávající nyní musí odevzdat zboží bezodkladně po uzavření smlouvy, nej-
později však do 30 dnů, pokud není výslovně ujednán jiný čas. Jestliže nedojde k 
odevzdání zboží ve lhůtě 30 dnů nebo v jiném ujednaném čase, pak může kupu-
jící od smlouvy odstoupit, nesplní-li prodávající svoji povinnost ani v dodatečné 
přiměřené lhůtě, kterou mu kupující poskytl. Je možné rovnou odstoupit i bez této 
dodatečné lhůty v případě, že prodávající odmítá plnit nebo je dodání v určeném 
čase nezbytné s ohledem na okolnosti při uzavření smlouvy.

Pokud Vám nebylo dodáno zboží do 30 dnů od uzavření smlouvy, aniž byste 
si v ní s prodávajícím ujednali jiný čas (např. že dojde k dodání do 45 dnů), pak 
je Vaším právem od smlouvy odstoupit, i když Vám bude podnikatel tvrdit, že 
nemůžete, protože je objednávka údajně na cestě.

Novela spotřebitelského práva nicméně významně upravila i další důvody pro 
odstoupení od smlouvy. To bude předmětem dalšího právního okénka.

.    JUDr. Jan Holásek, advokát, zastupitel města a senátor za Hradecko

Velký úspěch si připsal na Mezinárodním strojírenském vele-
trhu v Brně královéhradecký výrobce ultralehkých letadel TL-Ul-
tralight. Jeho ultralehký letoun Sparker „odlétl“ z této prestižní 
akce se zlatou medailí.

Dětská olympiáda ve Špindlerově Mlýně získala 
prestižní ocenění za nejlepší projekt města či kraje 

Ultralight z Hradce získal na Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně zlato

Je to dřevitá, opadavá, popínavá až liánovitá (pravotočivá) 
rostlina, pocházející z východní Asie (roste až do 1300 m n. 
m). Rostlina v našich klimatických podmínkách roste a plodí 
ve volné půdě. Vyžaduje dostatek vláhy (ale nesnáší vysokou 
hladinu spodní vody), kyselejší půdy a přistínění mladších 
rostlin. Po dvou letech pěstování je třeba vybudovat k rostlině 
vhodnou oporu. Dorůstá až do 10 m. Množí se semeny nebo 
odkopky. Rostlinu mohou poškodit jarní mrazíky.

Klanopraška čínská – Magnolka 

Kvetení rostliny je poměrně složité. 
V některých letech se tvoří jen samčí 
květy, v jiných samičí i samčí, což je 
velmi často závislé na podmínkách 
prostředí, především na teplotním 
režimu, výživě rostlin a vlhkosti půdy. 
Stáří rostliny má vliv na tvorbu květů. 
Při prvním kvetení se často tvoří pou-
ze květy samčí, samičí se objevují až 
v letech následujících. Samičí květy 
mají velký počet dvouvaječných pes-
tíků. Při dozrávání se vytvoří z jediné-
ho květu souplodí, vzhledem připomí-
ná válcovitý hrozen rybízu. Je dlouhý 
2-8 cm a obsahuje  20-40 bobulí. 
Šťavnaté červené bobule kulovitého 
tvaru obsahují 2 žlutá, ledvinovitá se-
mena.

Využití rostliny: Nejčastěji se vy-
užívají celé plody, nebo jen semena. 
Z bobulí je možná příprava nealko-
holických nápojů, kompotů, sirupů. 
Nebo je lze nakládat do medu, či su-
šit. Plody mají chuť kyselou, mírně 
hořkou a slanou, nevýrazně sladkou 
a trpkou (rostlina pěti chutí). Říká se, 
že plody mají všech pět chutí, které 
odpovídají lidských orgánům. Sladká 
představuje slezinu, hořká srdce, sla-
ná ledviny, kyselá játra, pikantní plíce 
(po usušení mají plody hořkou chuť).

Účinné látky plodů: Schizandrin, 
provitamin A, stopy vitamínů B, C, E 

a minerální látky - draslík, železo, hoř-
čík, fosfor a mikroelementy. Podobně 
jako jiné rostliny s tonifi kačními účin-
ky, má i schizandra čínská díky svým 
obsahovým látkám adaptační účinky.

Léčebné využití: Plody vykazují 
výraznou aktivitu v řadě fyziologic-
kých důležitých funkcí, včetně adap-
togenních. Pomáhá při léčbě kardio-
vaskulárních onemocnění, stimuluje 
krevní oběh, pozitivně ovlivňuje cen-
trální nervovou soustavu, zlepšuje 
psychický stav, paměť a při únavě. 
Má protizánětlivé účinky na zažívací 
a dýchací soustavu.

Příprava nálevu: Z mladých vý-
honků, listů i květů je možné si připra-
vit chutný nálev. 1-2 středně dlouhé 
větvičky (liány) nastříháme a přelije-
me 0,4 l horké vody. Louhujeme 10-15 
minut, dochutíme medem. Denní dáv-
ka 1-2 šálky v dopoledních hodinách.

Podobně připravíme odvar i z plo-
dů. 10 g sušených zalijeme 200 ml 
vody a vaříme cca 20 min. Užívá se 
1 polévková lžíce 2x denně. Odvar 
uchováváme v lednici.

Lihová tinktura: 3-5 polévkových 
lžic nadrcených plodů zalijeme 1 l 
50% lihu a necháme 30 dní louhovat. 
Poté scedíme a vyrobenou tinktu-
ru naředíme vodou a užíváme 2x20 
kapek denně mezi jídly (po dobu 30 

dnů). Malé dávky mají na organismus 
povzbudivé účinky. Velké dávky půso-
bí sedativně, s pocity nevolnosti a ne-
chutenství.  Nedoporučuje se dětem, 
těhotným a kojícím ženám.

 „Ultralehký letoun Sparker se stal 
hvězdou a nejvýraznějším lákadlem 
letošního Strojírenského veletrhu 

v Brně. Jeho modrobílý design okouz-
lil návštěvníky svou velikostí a vyso-
kým standardem komfortu. Inženýři 

z TL-ULTRALIGHT ve spolupráci 
s odborníky z VUT v Brně věnova-
li maximální úsilí, aby vytvořili tuto 
technickou dokonalost,“ uvedl v tis-
kové zprávě marketingový manažer 
fi rmy Alex Tlustý. Jak zdůraznil, oce-
nění na Mezinárodním strojírenském 
veletrhu v Brně, je pro fi rmu dalším 
milníkem na poli leteckého průmyslu. 
Sparker prý sbírá úspěch po celém 
světě.

Výrobce je na něj pyšný. Podle 
něho je jedinečný svou velikostí, po-
hodlím pro cestující na dlouhé vzdá-
lenosti a vyspělými technickými para-
metry.

„Ve společnosti TL-Ultralight si vel-
mi vážíme Zlaté medaile udělené na 
Mezinárodním strojírenském veletr-
hu. Realizace projektů v tak nároč-
ném odvětví, jakým letecká technika 
nesporně je, vždy vyžadovala kombi-
naci znalostí, schopností, know-how 
a touhy aplikovat nové technologie 
a materiály. Přitom však musíme 
zajistit nejvyšší možnou úroveň bez-
pečnosti. Toto ocenění bereme jako 
uznání kvalitní práce našich zaměst-
nanců a spolupracovníků v rámci 
tohoto časově náročného projektu,“ 
doplnil v tiskové zprávě majitel fi rmy 
Jiří Tlustý.                                    -red-

V Hradci začala topná sezona, 
letos o 23 dní později než loni

Společnost Tepelné hospodářství Hradec Králové dnes zahájila 
topnou sezonu. Stalo se tak o 23 dnů později než loni, kdy sezona 
začala 16. září. Firma ve stotisícovém Hradci Králové dodává teplo 
do 24 000 domácností. ČTK to řekl ředitel Tepelného hospodářství 
Jiří Seidler. Hradecká fi rma je největším dodavatelem tepla v kraji, 
nakupuje jej od společnosti Elektrárny Opatovice.

Hradecká fi rma bude dodávky regulovat podle vývoje počasí. „V případě 
oteplení tomu přizpůsobíme odběrový diagram,“ řekl Seidler.

Dodávky tepla dnes odpoledne zahájily i Elektrárny Opatovice pro své kli-
enty v Hradci Králové. „Začátkem vytápění reagujeme na četné žádosti našich 
odběratelů,“ uvedl ředitel distribuční společnosti EOP Distribuce Karel Čipera.

Již ve středu 4. října zahájila topnou sezonu společnost ČEZ Teplárenská 
na Trutnovsku. Do Trutnova a okolních měst a obcí začala dodávat teplo 
z elektrárny v Poříčí, zahájila také dodávky ve Vrchlabí, kde má plynové ko-
telny. Teplárna ve Dvoře Králové na Trutnovsku, která také patří do skupiny 
ČEZ, zahájila sezonu 6. října. Na výše a severněji položeném Trutnovsku 
začíná topná sezona v Královéhradeckém kraji nejdříve.

Teplárny sezonu zahajují, když průměrná denní teplota poklesne pod 13 
stupňů Celsia po dva po sobě jdoucí dny a ani následující den nelze očekávat 
zvýšení průměrné teploty nad tuto hodnotu.

Ceny tepla teplárny v Trutnově ani v Hradci Králové se zahájením topné 
sezony nemění. Ke změnám cen fi rmy obvykle přistupují od 1. ledna, ceny na 
rok 2024 zatím neoznámily.

Útulek pro opuštěná zvířata bude provozovat společnost Měst-
ské lesy vlastněná městem Hradec Králové. V úterý o tom roz-
hodli hradečtí radní. Městské lesy plánují vytvořit útulku novou 
image či jeho prostory otevřít veřejnosti. S provozem zařízení by 
mohl nový správce začít zhruba na jaře příštího roku. Radnice ře-
šila situaci v útulku od loňského podzimu, kdy se objevilo pode-
zření na špatné zacházení se zvířaty. V březnu vypsané výběrové 
řízení na provozovatele útulku město v září zrušilo.

Olympiádu dětí a mládeže ve Špindlerově Mlýně a dalších městech pořádal v lednu Královéhradec-
ký kraj ve spolupráci s Českým olympijským výborem. Nyní akce získala ocenění za nejlepší projekt 
města či kraje, které bylo předáváno na konferenci Sport Alive 2023. 

Původně rada města zamýšlela 
vypsat nové výběrové řízení s upra-
venými podmínkami. Když přišly s na-
bídkou provozování útulku Městské 
lesy, rada nový tendr odmítla a roz-
hodla o svěření útulku své organizaci. 
„Městské lesy jsme vyhodnotili jako 
velmi dobrého uchazeče, přesvědčila 
nás i jejich vize,“ řekla novinářům hra-
decká primátorka Pavlína Springero-
vá (HDK). Podotkla, že Městské lesy 
jsou úspěšné při provozování měst-
ského kempu Stříbrný rybník. 

Radnice předpokládá, že majetek 
útulku přejde na Městské lesy, které 
by jeho provoz a obnovu platily ze 
svých výnosů. Dotace města na pro-
voz útulku, by měla být nižší než sou-
časné zhruba čtyři miliony korun roč-
ně. Město by se mělo podílet zejména 
na fi nančně náročném kastračním 
programu koček. S provozováním 
útulku by městské lesy mohly začít na 
jaře 2024.

Městské lesy plánují dát útulku no-
vou tvář a otevřít jej veřejnosti, plánují 
jej také doplnit o takzvaný psí hotel. 
„Prioritou je zajištění kvalitní péče pro 
psy a kočky, případně jiná opuštěná 
zvířata. Chtěli bychom pravidelně po-
řádat dny otevřených dveří. Rádi by-
chom také spolupracovali s odborníky 
na problematická zvířata a s dobro-
volnickými skupinami,“ uvedl ředitel 
Městských lesů Milan Zerzán.

Vypsání nového tendru navrhoval 
náměstek primátorky pro životní pro-
středí Adam Záruba (Změna pro Hra-
dec). „Zhruba před týdnem se objevil 
další poměrně vážný zájemce. Měli 
bychom tedy minimálně dva zájemce 
plus i Městské lesy by se mohly výbě-
rového řízení účastnit,“ uvedl Záruba. 
Ostatní radní ale rozhodli pro Městské 

lesy. V prvním tendru byli dva ucha-
zeči.

Útulek, v němž pracuje pět lidí, nyní 
provozují městské Technické služby, 
metodicky útulek od letoška řídí odbor 
životního prostředí. Případem mož-
ných pochybení v útulku se zabývala 
i policie, která věc předala magistrát-
nímu odboru přestupků. Charakter 
možného přestupku radnice nespeci-
fi kovala.

Útulek pro opuštěná zvířata hra-
decká radnice zřídila nákladem přes 
20 milionů korun v roce 2008 nedale-
ko malšovického lesního hřbitova. Je 
v něm osm míst pro psy v karanténě 
a 48 pro psy ve volném chovu. Pro 
kočky v karanténě je vyhrazeno sedm 
míst a pro volný chov je to deset míst. 
Za 15 let prošlo útulkem téměř 6000 
zvířat.

Městské lesy spravují 3 700 hektarů 
lesů na jihovýchodním okraji Hradce. 
Lesy slouží hlavně k rekreaci, ročně 
je navštíví asi milion lidí. Městské lesy 
se zabývají i chovem ryb, těžbou štěr-
kopísku, prodejem palivového dře-
va a zvěřiny, od roku 2020 provozují 
kemp Stříbrný rybník. Podnik má přes 
20 zaměstnanců a loni vytvořil při trž-
bách 71 milionů korun zisk 1,3 milionu 
korun.                                                -red-

Hradecký útulek budou provozovat 
Městské lesy, rozhodli radní

 „Potvrdilo se tak, že lednový Špindl 
přinesl skvělý zážitek mladým a na-
dějným sportovcům z celé republiky, 
jejich trenérům, kamarádům, rodičům 
a fanouškům zimních sportů. Králo-
véhradeckému kraji se pořadatelství 
20. ročníku Olympiády dětí a mládeže 
povedlo,“ uvedl ve svém prohlášení 
náměstek hejtmana Arnošt Štěpánek 
(Piráti). 

Jubilejní 20. Olympiáda dětí a mlá-
deže se konala od 22. do 26. ledna  
2023 ve Špindlerově Mlýně a výpra-
va Královéhradeckého kraje získala 
v pořadí hodnocení všech krajů re-
publiky historicky poprvé první mís-
to. Královéhradecký kraj se zúčastnil 
celkem 67 závodů. Získal deset zla-
tých 13 stříbrných a 8 bronzových 
medailí. 

Olympiáda dětí a mládeže se ko-
nala v Nové Pace, Vrchlabí, Trutno-

(Schizandra chinensis)

vě a také Špindlerově Mlýně. Další, 
tentokrát však letní hry Olympiády 
dětí a mládeže, se uskuteční v Jiho-

českém kraji v červnu 2024. Výprava 
sportovců Královéhradeckého kraje 
určitě chybět nebude.                   -red-





STAVEBNÍ FIRMA PŘIJME ZEDNÍKY
IHNED. TEL.: 603 449 230.

Do zavedeného kadeřnického sa−
lonu v centru města Hradec Králové
přijmu kadeřnici a kosmetičku na ŽL.
Tel.: 604 275 834.

NABÍZÍM BRIGÁDU NA STAVBĚ V HK
TEL.: 774 198 064.

Do zavedeného truhlářství v HK
přijmu truhláře. Nutností vyučení
v oboru, se smyslem pro detail, pra−
covitý, šikovný, flexibilní a schopen
učit se novým trendům. Zájemci
zašlete svůj životopis na email:
fanwood@fanwod.cz.

Přijmeme na HPP i zkrácený úvazek
švadlenu(šičku) do výroby bytového
textilu v jednosměnném provozu v Hrad−
ci Králové. Informace skoda.deni@
gmail.com nebo tel.: 603 579 183.

Hledáme nového kolegu/kolegyni na
pozici Skladový technik – specialista.
Požadované vzdělání: SŠ technického
směru nebo se zaměřením na automo−
bilový průmysl včetně maturity. Požadu−
jeme: všeobecný přehled vozů Merce−
des−Benz, výborné komunikativní doved−
nosti, znalost práce s PC, profesionální
chování a jednání, ŘP sk. B, samostat−
nost, odpovědnost, práce v týmu, vztah
k vozům, výhodou praxe v oboru, případ−
ně zaučíme. Náplň práce: komunikace
se zákazníky a mechaniky, objednávání
dílů, administrativa. Finanční odměna:
nástupní plat 35 – 40.000 Kč/měsíc.
Nástup možný po domluvě. Životopisy za−
sílejte na kutlakova@farene.cz – p. Kut−
láková nebo tel.: 602 765 012. 

Tělocvičná jednota Sokol Pražské
Předměstí, Chelčického 201, Hradec
Králové přijme do zkráceného pracov−
ního poměru vrátnou/vrátného s úkli−
dem. Bližší informace v kanceláři
TJ Sokol nebo na tel. 733 718 176. 

Prodám hnědé pianino PETROF za
30.000 Kč. Málo hrané. tel.: 702
759 901.

Koupím vzduchovku nebo flo−
bertku. Tel.: 731 659 386.

Kvalitní FROTÉ PROSTĚRADLA
české výroby dobře nakoupíte
v prodejně Textil LOUDA v Habr−
manově ul 295. VELKÝ VÝBĚR
– TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.
Tel.: 495 260 604.

PŮJČKA – PENÍZE NA RUKU NEBO
ÚČET. VOLEJTE 607 747 959.

Prodám pěkný secesní nábytek z roku
1910, ořech skříň a 2 příborníky 35. 000
Kč. Foto a info na tel.: 736 212 717.

Koupím obrazy malířů: Vondráček,
Vovsová, Hanych, Zezula, Kaván, Porš,
Odvárka, Emler, Panuška, Honsa, So−
domka a dalších. Tel.: 776 393 000.

Prodám benz. sekačku, čerpadlo, žebřík
7 příček, mot. Pilu. Tel.: 604 604 021

Solventní sběratel koupí větší
sbírku poštovních známek. Nejsem
obchodník, proto mohu nabídnout
reálnou cenu. Tel.: 774 913 398.

Prodej chalupy v Orlických horách s po−
zemkem 1800 m2, ihned k užívání bez
nutnosti investic. Další informace a pro−
hlídka na tel. 602 832 260.

Řešíte dědictví? Obraťte se na nás,
zajistíme ocenění pro notáře, případně
vyklizení i prodej. BERNECKER reality
s.r.o., najdete nás za hotelem Černigov,
již 30 let na stejné adrese. WWW.BER−
NECKER.CZ , přijďte nebo volejte na
telefon 602 832 260.

Prodej fungujícího rekreačního areálu
v Orlických horách, vhodné pro firemní
akce, rekreaci, sportovní pobyty, školení.
K dispozici restaurace, ubytování v hlavní
budově, chatky, sportovní areál, rybník,
parkoviště. Prohlídky domluvíte na tel.:
602 832 260. 

Koupím les, případně odlesněný poze−
mek k zalesnění. Nejlépe okres Hradec
Králové, Pardubice. Případné typy odmě−
ním. Volejte nebo pište na telefon 734
241 580.

Prodáme dům k rekreaci i trvalému by−
dlení u Jičína a byt 3+1 v původním
stavu v Hradci Králové. Prohlídku domlu−
víte na tel. 776 832 263.

Hledám byt pro prarodiče v přízemí
nebo zvýšeném přízemí o výměře ale−
spoň 40 m2. Klidně i k rekonstrukci. Pře−
louč, Lázně Bohdaneč, Heřmanův Měs−
tec a nejbližší okolí. Nabídky na tel. 602
618 405 pí Krejcarová.

Máte volný byt nebo dům k nájmu
v Hradci Králové? Nabídněte k nájmu,
provizi neplatíte. Volejte na tel.: 776
832 263.

Hledám ke koupi pozemek u hlavní sil−
nice pro zřízení obchodu s ojetými vozy.
Případně objekt určený k demolici. Potře−
bujeme výměru minimálně 3.500 m2.
Tel.: 734 241 580.

Koupíme zahradu s chatkou k rekre−
aci. Okolí Hradce Králové do 10 km.
Cena do 1,2 milionu. Platba ze staveb−
ního spoření. Za nabídky děkujeme.
Volejte 774 742 111  po 16 hodině.

Mladý bezdětný pár hledá k pronájmu
byt 2+kk v centru Hradce Králové, nej−
lépe v blízkosti nového fotbalového sta−
dionu. Nabídky volejte: 774 118 852.

Prodáme RD po rekonstrukci u Hrádku
u Nechanic, 10 min od HK, lze vyměnit
i za byt v Hradci Králové. Podrobnosti na
tel. 602 832 260.

Kosmetička hledá k pronájmu neby−
tové prostory o výměře do 30 m2 pro
otevření vlastního kosmetického salonu
v centru Hradce Králové. Tel.: 702 290
419 volejte v odpoledních hodinách.

RK Bernecker reality nabízí k PRO−
DEJI nebo k PRONÁJMU nebytový objekt
v Hradci Králové, Bří Štefanů, celkem
2 000 m2, vhodné např. pro výrobu, mon−
táž, skladování. V objektu je i lakovna.
Skeletová stavba s možností úprav.
Prohlídky na tel. 602 832 260.

Opravuji aut. pračky po záruce. Petr
Samek H. Králové. Tel.: 604 804 655.

STAVEBNÍ FIRMA HLEDÁ ZEDNÍKA
– OBKLADAČE NA DPP, popř ŽL. ŘP
– B. DÁLE PŘIDAVAČE FORMOU
BRIGÁDY NEBO DPP. NEJLÉPE
SEHRANOU PARTU 2 LIDÍ. PRÁCE
V HK. Tel.: 774 026 920.

POKLÁDKA VŠECH PODLAHOVÝCH
KRYTIN VČETNĚ DODANÍ MATE−
RIÁLU. Tel.: 774 026 920.

Ovocné stromky, keře, růže, révu
vinnou prodáváme v Hradci Králové
u autobusového terminálu. Široký sor−
timent odrůd zajištěn. Meruňky, brosk−
voně, borůvky, substráty, ….. PO – PÁ
9 – 17, SO 9 – 12. Tel.: 495 521 561.
Těšíme se na Vás. 

Vážené dámy, nabízím relaxační
masáž – v zimě zahřeje, v létě ochla−
dí. Používám jen přírodní přípravky.
Mobil 724 142 555, e−mail: ludvik46
@seznam.cz.

Zdarma pokácíme a odvezeme jehlič−
naté stromy (jedle, stříbrný smrk, smrk,
borovice), případně zarovnáme živé plo−
ty a keře z thůji, cipřišů, tisu a buxusu.
Vše pouze v HK a okolí. Tel.: 604 148
898, 495 537 325.

KOUPÍME 2+1, 3+1 V HK. I PŮVOD.,
ZÁŘÍ A ŘÍJEN 2023. RK – NE. DĚKU−
JEME. TEL.: 601 344 678.

MÁTE VOLNÝ BYT ??? Pomůžeme
Vám do něj najít vhodného nájemníka.
Tel.: 777 192 016, www.bytyhradec.cz.

Koupím byt 2+1 a větší – HK, PA, Ho−
lice, ev. do 10 km. Tel.: 608 478 481.

Nabízíme k prodeji rodinný dům se
zahradou, 9 km od Hradce Králové. Po−
drobnosti a prohlídka na tel. 602 832
260.

ZDARMA vám sdělíme cenu vašeho
bytu nebo domu. RK – LORD. Tel.: 776
761 391.

HLEDÁŠ PRONÁJEM? CHCEŠ PRO−
NAJMOUT? INZERCE ZDARMA
– www.pronajemhradec.cz.

VYKUPUJEME BYTY V HK! NEJVYŠŠÍ
CENA, PLATBA IHNED. RK – LORD. TEL.:
776 761 391.

Investiční společnost koupí pozemky
nebo soubory pozemků určené územním
plánem k výstavbě rodinných domů v Krá−
lovéhradeckém a Pardubickém kraji.
Hledáme výměry přesahující 4.000 m2.
Kontakt: 602 151 887 Jiřička.

REKONSTRUKCE BYTŮ NA KLÍČ! Za−
jišťujeme kompletní rekonstrukce bytů
a domů na klíč * bourací a zednické
práce * instalatérské práce * elektřina *
sádrokartony * obkládání * podlahy *
malování. Tel.: 733 191 594, email:
rekonstrukce@r−reko.cz.

KOMPLETNÍ MALÍŘSKÉ A NATĚRAČ−
SKÉ PRÁCE! Zajišťujeme kompletní
malířské a natěračské práce vč. oprav *
byty * rodinné domy * společné prostory
bytových domů. Tel.: 733 191 594,
email: rekonstrukce@r−reko.cz.

Stavební a zednické práce, rekon−
strukce a opravy, zateplování, zemní
práce minibagrem, bytová jádra, obkla−
dy a dlažby včetně venkovních, doprava
kontejnerem 2 t, pronájem lešení. Tel.:
602 167 268.

Vyklizení bytů z pozůstalostí. Tel.:
605 270 062, www.vyklizeni24.cz.

Elektroinstalace, voda, topení a plyn.
Novostavby i rekonstrukce, opravy.
Tel.: 736 215 552.

Vyklizení z pozůstalosti domů, by−
tů. Tel.: 604 614 845.

MINI STĚHOVÁNÍ, HRADEC A OKO−
LÍ. Tel.: 604 614 845.

Vymaluji váš byt či dům, rychle,
kvalitně a za příznivé ceny. Tel.: 736
775 016.

www.vyklizení24.cz. rychlé vyklizení,
mini stěhování, odvoz zboží z ob−
chodu. Odvoz všeho nepotřebného.
HK a okolí – cena již od 500 Kč. Tel.:
604 593 505, 605 270 062.

ŘEŠÍTE POZŮSTALOST? Notář vás
vyzval k doložení stanovení ceny
nemovitosti? ZAVOLEJTE, VYHOTO−
VÍME VÁM JE! TEL.: 777 192 016.

ČISTÍRNA PEŘÍ – nabízíme čištění
peří, šití dek, polštářů. POLŠTÁŘE – na
počkání, DEKY – do druhého dne. Kydli−
novská ul. 156, HK. Tel.: 495 213 628,
724 996 937.

STĚHOVÁNÍ, VYKLIZENÍ, ROZVOZ
ZAKOUPENÉHO ZBOŽÍ Z OBCHODU.
p. Spálenský. Tel.: 602 437 172.

Oprava poškozených taškových, eter−
nitových i lepenkových střech, výměna
komínových lávek, natírání a plecho−
vání střech. Tel.: 602 892 006.

Řemeslné opravy pro Váš domov, in−
stalatérní práce, elektrika, opravy
spotřebičů, zámečnictví, opravy a údrž−
ba zahrad. techniky. Opravy motocyklů.
Tel.: 733 59 59 52.

ŽALUZIE, ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ, MAR−
KÝZY, ROLETY, LAMELOVÉ DVEŘE,
DOPLŇKY VELUX, SÍTĚ. INTERIÉRY
ANDRLE, VZORK. KANCELÁŘ, HABR−
MANNOVA 1699, HK. www.interiery−
−andrle.cz. TEL.: 495 214 860, 602 128
216.

MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE,
mytí prosklených výtahů. Fa ABACA.
Tel.: 603 467 540.

DIGITÁLNÍ PŘÍJEM TELEVIZE !!! Anté−
ny – satelity, montáž a opravy. Pracov−
ní doba: Po − Ne. Volejte na tel.: 728
259 790.

!!! LEVNÉ STĚHOVÁNÍ A VYKLÍZENÍ !!! 
pozůstalostí, bytů, domů a zahrad.

! ! !  Z D  A R M  A ! ! !
přijedeme a naceníme

tel.: 777 922 223
www.vyklizeni−hk.cz.

VODOINSTALATÉRSTVÍ STRNAD s.r.o.
– OPRAVY – VÝMĚNY WC – BATERIE –
ROZVODY VODY, KANALIZACE, TOPENÍ
A PLYNU. Tel.: 737 741 424.

NEJRYCHLEJŠÍ ELEKTRO OPRAVY –
CD – TV – SAT – VIDEO – VĚŽE – ANTÉ−
NY – DIGITÁLNÍ PŘÍJEM, POZEMNÍ
I SATELITNÍ – ELEKTROINSTALACE.
PŘIJEDEME K VÁM. PO – NE. Tel.: 728
259 790.

MARTIN NEJL – ČIŠTĚNÍ KOBER−
CŮ, ČALOUNĚNÍ AUTOINTERIÉRŮ.
TELEFON: 603 467 761.

David Široký – ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ,
čalouněného nábytku, mytí oken.
KVALITA A SPOLEHLIVOST! Tel.: 603
876 225.

DOPRAVA KONTEJNEROVOU AVIÍ.
TEL.: 723 737 008.

PŮJČUJI BANÁNOVKY. V HK DOVOZ
ZDARMA. www.bananovekrabice.com.
Tel.: 602 223 211. 

FRÉZOVÁNÍ PAŘEZŮ, ŠTĚPKOVÁNÍ
VĚTVÍ. Tel.: 602 216 516.

Výstavba všech druhů plotů a poklád−
ka zámkové dlažby. Tel.:607 936 272.

ŽALUZIE, ROLETY, SÍTĚ, PLASTOVÁ
OKNA – výrazná sleva až 25 %. Kancelář:
CINOGROUP, s.r.o., P. Jilemnického 28,
Plotiště n. L. Tel.: 602 327 102.

OPRAVY TELEVIZE, VIDEA, SATELITY
A ANTÉNY. ROČEK Tel.: 604 367 575.
PŘIJEDU I K VÁM.

VYUČUJI ANGLICKÝ JAZYK. PRE−
ZENČNĚ I ON−LINE. PRAXE 30 let vč.
zahraničí – status rodilý mluvčí. Info na
tel.: 721 468 373. 

Provádím veškeré stavební práce, obkla−
dy, dlažby, jádra aj. tel.: 702 897 412.

.......... ŘÁDKOVÁ INZERCE ..........

SLUŽBY

OSTATNÍ

BYTY − NEMOVITOSTI

PRÁCE
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Hlavní jsou pro nás spokojení zákazníci, 
kterým dodáme teplo za dostupné ceny
ELEKTRÁRNY OPATOVICE VYRÁBÍ TEPLO PRO 63 TISÍC DOMÁCNOSTÍ, LOGISTICKÉ A PRŮMYSLOVÉ HALY, 

NEMOCNICE, ŠKOLY I NÁKUPNÍ CENTRA. BRZY JI ČEKÁ PŘECHOD Z UHLÍ NA JINÉ DRUHY PALIVA.
 „Ocelové hady“, kterými teplo z opatovické elektrárny proudí, zná 

snad každý, kdo někdy projížděl okolím Hradce Králové, Pardubic 
a Chrudimi. Díky tomuto důmyslně propojenému systému  je už půl 
století zajištěna dodávka tepla domácnostem, průmyslovým podni-
kům a nejrůznější institucím. „I když v EOP vyrábíme teplo i elektři-
nu zároveň, dodávky tepla bereme jako hlavní poslání. Naším cílem 
jsou především spokojení zákazníci, kterým teplo dodáme spolehli-
vě a za dostupné ceny,“ zdůrazňuje Karel Čipera, ředitel společnosti 
EOP Distribuce, která právě ony „ocelové hady“ provozuje.

Když jste zmínil fi nanční do-
stupnost, jak se cen, vámi vyrábě-
ného tepla dotkla energetická kri-
ze? A na jaký nárůst se mají vaši 
klienti připravit v příštím roce?

Zatímco většina zákazníků ener-
getických fi rem zažila mezi lety 2022 
a 2023 nárůst víceméně skokový, my 
se rozhodli jít jinou cestou a držet 
ceny co nejníž. Pokud řeknu konkrét-
ní číslo, celoroční infl ace roku 2022 
byla nějakých 15 procent, ale my 
zdražili jen o 4,8 % na 627 korun za 
gigajoule. I navzdory významnému 
zvyšování našich nákladů a zdražo-
vání v energetickém sektoru obecně,  
jsme v posledních dvou letech navy-
šovali ceny svým zákazníkům pouze 
minimálně. Chtěli jsme je ochránit 
před nepříznivými dopady dramatic-
kého zdražování. Důvěřovali jsme 
ujištěním vlády České republiky, že 
teplárenství bude poskytnuta státní 
podpora, a přizpůsobili jsme tomu 
i kalkulaci cen. Slíbené vládní podpo-
ry jsme se však nedočkali.

I přesto chceme pro rok 2024 zů-
stat nejlevnějším dodavatelem tepla, 
byť už na sobě nebudeme moci zcela 
nechat stále rostoucí náklady. Naší 
snahou  bude významně nepřekra-
čovat očekávanou infl aci. V tuto chvíli 
vytváříme kalkulaci nákladů na příští 
rok, které o ceně tepla rozhodují. Na-

šim zákazníkům bychom ji měli oznámit 
ke konci roku. Již dnes však mohou stá-
le počítat s jednou z nejnižších cen za 
teplo v rámci dálkového vytápění  v ČR.

Co konkrétního děláte pro její 
udržení na přijatelné míře?

Vše je o hledání co nejnižších nákla-
dů a maximálního zvyšování účinnosti, 
tedy optimalizaci provozu. To pro nás 
ostatně není nic nového, hledání účin-
ných zdrojů paliva a zajištění správ-
né výše investic do zařízení řešíme 
neustále. Do nákladů nám samozřej-
mě významně vstupuje cena paliva 
a emisní povolenky. Povolenky jsou 
v podstatě ekologické zdanění pouze 
velkých výrobců tepla. Oproti malým 
zdrojům jsme tak v nevýhodě, protože 
nám povolenky odčerpávají obrovské 
množství fi nančních prostředků. A na 
velké investice naopak musíme žádat 
o dotace, aby se vyplatilo je realizovat. 
Tohle všechno vytváří mix, jenž se do 
cen tepla promítá.

Komu všemu teplo dodáváte? 
A pořád přibývají noví odběratelé?

Největší boom byl v 70. a 80. letech 
plus v první polovině let 90., kdy se 
prováděla teplofi kace měst a likvido-
valy se lokální výtopny. Ale nová od-
běrná místa stále přibývají s výstavbou 
nových objektů. Děláme maximum pro 

to, abychom pro další zákazníky byli 
atraktivní, ať už se jedná o bytovou 
výstavbu nebo připojení logistických 
a průmyslových hal, nákupních center, 
veřejných institucí nebo i sportovišť.  
Z toho vyplývá, že škála našich zákaz-
níků je hodně široká – v oblasti kolem 
Hradce Králové, Pardubic a Chrudimi 
zásobujeme více než polovinu objektů, 
kromě 63 tisíc domácností například 
i nemocnice ve všech třech městech 
nebo většinu základních a středních 
škol. A pokud někde chybíme, je to vět-
šinou dáno tím, že nemáme naše sítě 
v přiměřeném dosahu nebo nejsme 
úplně vhodní pro menší objekty typu 
rodinných domů. 

Teplo k zákazníkům rozvádíte 
prostřednictvím ocelového po-
trubí, které se vine krajinou jako 
obrovští hadi. O kolik kilometrů 
rozvodů se staráte? A jak je to 
s mýtem, že ztráty při této dopravě 
jsou hodně velké?

Rozvodů máme zhruba 320 kilomet-
rů, nějaké ztráty pochopitelně jsou, ale 
snažíme se je eliminovat optimalizací 
provozu, odpovídající údržbou a v pří-
padě rekonstrukcí rozvodů používat 
tu nejvhodnější izolaci. Přestože se 
nám soustava neustále rozrůstá, daří 
se nám ztráty úspěšně držet v přízni-

vých mezích. Z tohoto pohledu bylo 
významným krokem i to, že se v minu-
losti přešlo v části rozvodů z parního 
na horkovodní, kdy je nositelem teplá 
voda. V případě páry jsou ztráty pod-
statně vyšší.

Po listopadu 1989, kdy se za-
čal dávat velký důraz na ochranu 
životního prostředí, se zdálo, že 
budoucnost uhelných elektráren 
a tepláren nebude příliš dlouhá. 
Jaká je tedy v současné době 
v České republice jejich role?

Dnes uhelné zdroje stále pokrý-
vají významný podíl výroby elektřiny 
(v roce 2022 to bylo 44 procenta) a pro 
naši elektrizační soustavu jsou v této 
chvíli nezastupitelné. Kdybychom je 
nyní odstavili, elektrická síť víceméně 
zkolabuje. V EOP plníme významnou 
roli nejen jako výrobce a dodavatel te-
pelné energie, ale také jako regulační 
prvek celé soustavy, protože pomá-
háme eliminovat velké výkyvy, způso-
bené například i obnovitelnými zdroji. 
Větrné nebo solární elektrárny jsou 
sice skvělé, jenže je výrazně ovlivňuje 
počasí. Proto je pro stabilitu soustavy 
důležité mít zdroje schopné výkyvy 
regulovat. A to zvládají kromě zdrojů 
uhelných už jen zdroje plynové nebo 
přečerpávací vodní elektrárny.

Kde vidíte Elektrárnu Opatovi-
ce a soustavu zásobování teplem 
například za dalších deset let? 
Jak se bude vyrábět teplo a co je 
třeba udělat, aby ho spotřebitelé 
nadále měli zájem odebírat?

Jsem přesvědčen, že naše energie 
budou pro zákazníky zajímavé pořád. 
Nicméně nás čekají zásadní změny. 
V rámci procesu snižování emisí je ne-
zbytné přejít z uhlí na jiné druhy paliva. 
Uhlí je sice nejlevnější lokální a zatím 
dostupný zdroj, ale s emisními povolen-
kami nedává jeho provoz do budouc-
nosti smysl. Naprosto chápeme pohnut-
ky k eliminaci jeho použití a zároveň 
v rámci  EOP děláme vše pro to, aby-
chom výrobou tepla a elektřiny zatěžo-
vali životní prostředí co nejméně. Proto 
je potřeba najít jiné zdroje i technologie.

Můžete prozradit, o jakých kon-
krétně se v Opatovicích uvažuje?

Základem se stane zemní plyn, kte-
rý do roku 2030 nahradí uhlí ze 70 pro-
cent. Jako doplňkový zdroj uvažujeme 
zařízení pro energetické využití odpa-
du (ZEVO), čímž bychom mimo jiné 
napomohli s řešením problematiky od-
padového hospodářství našeho regio-
nu. Dalšími alternativami je například 
kotel na biomasu, multipalivový kotel 
nebo vysokovýkonná tepelná čerpadla 
či elektrodové kotle. 

Na uvažované technologie se spo-
lečně díváme i optikou možného spa-
lování vodíku. Sledujeme trendy v této 
oblasti a chceme být připraveni na 
okamžik, kdy budou stávající plynové 
rozvody vodík přepravovat. Zvažujeme 
i možnost vodík lokálně vyrábět, a to 
z fotovoltaické elektrárny, která by se 
rovněž měla stát součástí výrobního 
portfolia EOP.  Energetika se dnes mění 
mnohem rychleji a my nesmíme zaspat 
šance, které nové technologie přinášejí.
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